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KẾ HOẠCH 

Phát động đợt thi đua đặc biệt “Thi đua tổ chức thành công  

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu  

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026” 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3565/KH-UBND ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh 

về việc phát động đợt thi đua đặc biệt “Thi đua tổ chức thành công cuộc bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2021 - 2026” và căn cứ điều kiện thực tế của cơ quan; Ban Dân tộc xây dựng Kế 

hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt từ ngày 01/5/2021 đến ngày 30/5/2021 với 

các nội dung chủ yếu sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 góp phần thực 

hiện thành công cuộc bầu cử. 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo cơ quan, cán bộ, công chức 

và người lao động trong công tác bầu cử nhằm tiếp tục nâng cao ý thức và hành 

động của mọi công dân, các cơ quan, đơn vị thực hiện đầy đủ quyền, nghĩa vụ 

và trách nhiệm của mình về công tác bầu cử. 

- Tập trung thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị được giao. Kịp 

thời phát hiện, tôn vinh, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong đợt 

thi đua thực hiện thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.  

II. NỘI DUNG 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt về công tác bầu cử đến 

cán bộ, công chức, người lao động và người dân  

- Lãnh đạo cơ quan thường xuyên tuyên truyền, quán triệt, triển khai về 

công tác bầu cử đảm bảo kịp thời, đồng bộ, sâu rộng với nhiều hình thức thích 

hợp, đa dạng, phong phú, hiệu quả; trọng tâm là tổ chức nghiên cứu, phổ biến 

quán triệt Luật bầu cử đại biểu Quộc hội và Luật bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh về công tác bầu 

cử đại biểu Quốc hội và khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 

kỳ 2021-2026 đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động tại các cuộc họp 

giao ban của cơ quan; đăng tải các thông tin về cuộc bầu cử trên Trang thông tin 

điện tử của Ban Dân tộc. 

- Lồng ghép tuyên truyền nội dung về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 
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XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trong các lớp tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác dân tộc, chính sách dân tộc và các lớp tập 

huấn đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số góp phần giúp cho 

người dân nhận thức đúng và đầy đủ về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của 

cuộc bầu cử; tham gia đi bầu cử đầy đủ, nhanh chóng, thực hiện tốt quyền và nghĩa 

vụ công dân theo quy định của pháp luật.  

2. Tổ chức nghiên cứu Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội 

đồng nhân dân, các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026 

- Cán bộ, công chức, người lao động chủ động nghiên cứu, tìm hiểu về 

Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản hương 

dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

- Cán bộ, công chức tích cực tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật bầu cử 

đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” do các cơ quan có thẩm 

quyền phát động.  

3. Tập trung thi đua thực hiện kịp thời, đồng bộ và đúng quy định các 

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương về công tác bầu cử đại biểu 

Quốc Hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 

 - Tập trung thi đua thực hiện kịp thời, đồng bộ và đúng quy định các văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương về công tác bầu củ đại biểu Quốc Hội 

khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 ở cơ quan; đồng thời 

triển khai thực hiện quyết liệt các biện pháp, giải pháp để thực hiện các nội dung 

đã xác định trong Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh về 

tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà, gắn với việc thực hiện có 

hiệu quả các chương trình, chính sách dân tộc năm 2021; tham mưu UBND tỉnh 

kịp thời ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Tỉnh uỷ và Hội 

đồng Nhân dân tỉnh về Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2021-

2025 và định hướng đến năm 2030. 

- Cán bộ, công chức và người lao động với tư cách là cử tri tích cực tham 

gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026. Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, người lao động Ban 

Dân tộc tham gia bầu cử. 

III. VỀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

1. Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ và Bằng khen của Chủ tịch 

UBND tỉnh 

Thực hiện theo quy định tại Kế hoạch số 3565/KH-UBND ngày 

29/4/2021 của UBND tỉnh. 
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2. Giấy khen của Trưởng Ban Dân tộc 

Kết thúc đợt thi đua, Trưởng Ban Dân tộc tỉnh tặng Giấy khen cho 01 tập 

thể và 02 cá nhân thuộc Ban Dân tộc có thành tích xuất sắc hoặc có giải pháp 

tích cực mang lại hiệu quả cao trong quá trình tham mưu, thực hiện công tác bầu 

cử gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao của phòng, của cơ quan. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng chủ trì, triển khai thực hiện các nội dung đã ban hành tại Kế 

hoạch này và báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.  

Phối hợp với Công đoàn cơ sở và Chi đoàn TNCS Hồ Chí Minh Ban Dân 

tộc động viên, khuyến khích cán bộ, công chức thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa 

vụ của mình trong bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; tích cực tham gia cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật bầu 

cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” do các cơ quan có thẩm 

quyền phát động.  

2. Hội đồng thi đua khen thưởng Ban Dân tộc có trách nhiệm tham mưu 

Trưởng Ban việc lập hồ sơ và trình cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua. 

3. Lãnh đạo các phòng chuyên môn quán triệt, đôn đốc công chức, người 

lao động nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này./. 
 

 

Nơi nhận: (VBĐT);                                                                
- Sở Nội vụ (Phòng TĐ-KT); 

- Chi ủy Ban Dân tộc; 

- Lãnh đạo Ban; 

- CĐCS, Đoàn Thanh niên Ban Dân tộc;  

- CBCC Ban Dân tộc; 

- Lưu: VT, VP. 

 

TRƯỞNG BAN 
 

 

 
 

 

Đặng Văn Tuấn 
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